1

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 7às 16h

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 2
3ª REGIÃO – PE, CNPJ 01.698.061/0001-37, DO 3
EXERCÍCIO DE 2024. 4

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a Sexta Reunião 5

Ordinária, do exercício de 2024, do Conselho Regional de Economia da 3ª Região – PE 6

(Corecon-PE), iniciada às 18h07 (dezoito horas e sete minutos), virtualmente, via aplicativo 7

Google Meet. Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos Ana Cláudia de Albuquerque 8

Arruda Laprovitera, Leandro Willer Pereira Coimbra, João Albuquerque da Silva, Keynis 9

Cândido de Souto, Poema Isis Andrade de Souza, José Farias Gomes Filho e Paulo Roberto 10

de Magalhães Guedes; os Conselheiros Suplentes Ana Cristina Guimarães Carneiro e Isabel 11

Pessoa de Arruda Raposo; e a Gerente Executiva Rayssa Kelly Melo das Mercês, como 12

Secretária ad hoc. Verificado o quórum, a presidente da sessão, Poema Isis Andrade de 13

Souza, iniciou a reunião. 14

1. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: O coordenador da comissão de fiscalização 15

apresentou os seguintes processos para homologação: I. Pedido conhecido e provido de 16

Registro Profissional: Processo: 110/2024, Interessado(a): Michael Anderson Marques 17

Torres, nº 5358; Processo: 112/2024, Interessado(a): Marcos Gabriel de Araujo, nº 5359; 18

Processo: 114/2024, Interessado(a): Gustavo Augusto Pires de Alcantara, nº 5360. Processos 19

colocados em votação e aprovados por unanimidade. A homologação foi oficializada pela 20

Deliberação nº 7/2024, disponível em formato digital no Portal da Transparência do 21

Corecon-PE. 22

2. APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL DA FISCALIZAÇÃO: A Gerente 23

Executiva realizou a apresentação do relatório, elaborado pela Fiscal Fabiana Santiago, que 24

contém o resultado do setor de fiscalização do 2º trimestre de 2024. Após a apresentação, os 25

Conselheiros solicitaram que o relatório contivesse, além do resultado do trimestre, o 26

resultado total do ano. 27

3. APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 2º 28

TRIMESTRE DE 2024: A Contadora Rayssa Mercês distribuiu o link com o Processo 29

Contábil Eletrônico nº 4/2024, que contém as peças referentes à prestação de contas do 30

Segundo Trimestre do Exercício de 2024, já devidamente aprovada pela Comissão de Tomada 31

de Contas. Após a exposição de uma apresentação sobre a situação financeira e contábil do 32

Corecon-PE, o processo foi colocado para votação, sendo aprovado e homologado pelo 33

Plenário e, em seguida, oficializado pela Deliberação nº 8/2024, disponível em formato 34

digital no Portal da Transparência do Corecon-PE. 35

4. APRESENTAÇÃO DO PANORÂMA ATUAL SOBRE A SOLICITAÇÃO DE 36

RELAÇÃO DE GRADUADOS ÀS UNIVERSIDADES DE PERNAMBUCO: O 37

Conselheiro Paulo Guedes solicitou que a Gerente Executiva Rayssa Mercês apresentasse o 38

http://www.coreconpe.org.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.org.br

2

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 7às 16h

panorama atual sobre o a solicitação, feita pela Fiscalização às universidades de Pernambuco, 39

da relação de graduados em Ciências Econômicas. Rayssa Mercês informou que enviaram as 40

relações as universidades: UFRPE Recife, Esuda, Facape e UniFBV. Informou ainda que a 41

Unicap e a Estácio responderam ao ofício, mas não enviaram os dados solicitados. Informou 42

adicionalmente que a UFPE Recife, UFPE CAA, UAST e Uninassau não se manifestaram 43

sobre o ofício. O Plenário solicitou que fossem realizados alguns ajustes nos ofícios, 44

reforçando o amparo legal para solicitação dessas informações e ressaltando que os dados 45

serão utilizados unicamente pelo Corecon-PE para fins fiscalizatórios. 46

5. DEFINIÇÃO DA BANCA AVALIADORA PARA A SEGUNDA FASE DA 47

GINCANA PERNAMBUCANA DE ECONOMIA: A Gerente Executiva Rayssa Mercês 48

solicitou aos presentes que apresentassem suas indicações para a composição da Banca 49

Avaliadora da segunda fase da Gincana Pernambucana de Economia. A Presidente Poema Isis 50

de Souza prontamente se ofereceu para participar da banca, assim como os conselheiros 51

Keynis Souto e Leandro Coimbra. Dessa forma, a composição da Banca Avaliadora será 52

formada pela Presidente Poema Isis de Souza e pelos conselheiros Keynis Souto e Leandro 53

Coimbra. 54

6. APRESENTAÇÃO DAS AÇÕES DO CORECON-PE: A Gerente Executiva Rayssa 55

Mercês apresentou aos Conselheiros todas as ações que o Corecon-PE, representado por sua 56

Presidente, Vice-Presidente e Gerente Executiva, realizou até o mês de julho/2024. Após a 57

apresentação, a Vice-Presidente, Ana Cláudia Arruda, sugeriu que o Corecon-PE elaborasse 58

um informe contendo todas essas ações, para divulgar a toda a classe dos Economistas de 59

Pernambuco. 60

7. PROPOSTA DE PARCERIA COM A SERPROS: A Presidente Poema Isis de Souza 61

apresentou aos Conselheiros uma proposta de parceria da Serpros, uma organização sem fins 62

lucrativos de Previdência Privada, sem custos para o Conselho. Após expor os benefícios 63

oferecidos aos registrados e funcionários, o Plenário manifestou-se favorável à assinatura do 64

convênio com a entidade. 65

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Sessão, Poema Isis Andrade de Souza, agradeceu 66

a presença de todos e, às 19h27 (dezenove horas e vinte e sete minutos), deu por encerrados 67

os trabalhos, dos quais eu, Rayssa Kelly Melo das Mercês, lavrei a presente Ata que, lida e 68

achada conforme, vai assinada por mim e pela Presidente da Sessão. Recife, 7 de agosto de 69

2024. 70

Poema Isis Andrade de Souza 71

Presidente do Corecon-PE 72

Rayssa Kelly Melo das Mercês 73

Secretária ad hoc 74

http://www.coreconpe.org.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.org.br

		2024-08-15T15:35:10-0300
	RAYSSA KELLY MELO DAS MERCES:09580480451

		2024-08-15T16:04:24-0300